reservando	 essa	 simplificação	 para	 as	 dispensas	 de	 licitação	 em	 razão	 do	 valor	 e	 compras	 com	 entregas
imediatas	das	quais	não	resultem	obrigações	futuras.	

Como	relatado,	o	preço	total	dos	serviços	que	se	pretende	contratar	corresponde	ao	valor	de	R$
5.970,00	(cinco	mil	novecentos	e	setenta	reais)	estando	situado	abaixo	do	limite	da	dispensa	legal,	atualmente
fixado	 em	 R$	 59.906,02	 (cinquenta	 e	 nove	mil	 novecentos	 e	 seis	 reais	 e	 dois	 centavos),	 de	 acordo	 com	 a
atualização	 de	 valores	 estabelecida	 pelo	 Decreto	 n.	 11.871,	 de	 29	 de	 dezembro	 de	 2023.	 Além	 disso,	 da
relação	 contratual	 não	 resultará	 obrigações	 futuras	 para	 a	 contratada,	 motivo	 pelo	 qual	 entende-se

[...]

1	 -	 aprovo	os	documentos	que	 integram	a	 fase	de	planejamento	da	contratação,	 quais
sejam:	 o	 Documento	 de	 Formalização	 de	 Demanda	 da	 Contratação	 -	 DFDc	 (1432101),	 a	 versão	 final	 da
Informação	Conclusiva	do	Valor	Estimado	da	Contratação	-	ICVEC	(1433768),	no	valor	de	R$	5.970,00	(cinco
mil	novecentos	e	setenta	reais)	e	a	versão	final	do	Termo	de	Referência	n.	217/2025	(1433772),	na	forma	do
item	15	do	Anexo	VIII	da	IN	TRE-RO	n.	9/2022,	pela	autoridade	competente,	com	fundamento	no	inciso	I	do
art.	72	da	Lei.	nº	14.133/2021	(Nova	Lei	de	Licitações	e	Contratos);